

ANEXO 3

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Instruções:

- 1- Utilize um formulário para cada recurso.
- 2- Os recursos devem ser digitados.
- 3- Apresentar argumentação lógica e consistente.
- 4- O recurso deverá ser enviado, como anexo, à Comissão Executora do Processo Seletivo, para o endereço eletrônico concursosexternos@upf.br.
- 5- Preencher os campos abaixo:

| |
|---|
| Nome do candidato: Fernando Tolfo Rodrigues |
| Nº inscrição: 69 |
| Área de formação/programa/instituição: Odontologia/Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial/Universidade de Passo Fundo |
| E-mail: fernandotolfo@live.com |

À Comissão Executora do Processo Seletivo.

Como candidato inscrito, solicito (informar claramente o teor da solicitação e a justificativa):

TEOR DA SOLICITAÇÃO (inscrição, questão, gabarito, outros):

| |
|---|
| <p>Referente à questão de Nº 4 de Saúde Pública:</p> <p>A banca traz o gabarito como letra “B” (determinando a assertiva II como correta):</p> <p><i>“A grande atuação do poder público na área da assistência à saúde se deu por intermédio do Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social (INAMPS), que, depois, passou a ser denominado Instituto Nacional de Previdência Social (INPS), autarquia do Ministério da Saúde”.</i></p> <p>Sugiro a anulação da questão em si, visto que não possui gabarito para tal.</p> |
|---|

JUSTIFICATIVA:

Porém a evolução da Medicina Previdenciária no Brasil se dá nos seguintes moldes cronológicos: CAP'S (1923-1933), IAP'S (1933-1966), INPS (1966-1977) e INAMPS (1977-1993). Posterior a isso temos a criação do Sistema Único de Saúde (1988) de acordo com a CF de 88. Pela lógica cronológica visto acima, está falso o que se afirma na assertiva II.

Visto que eram instituições totalmente distintas, o INPS (1966) ratifica a dicotomia entre a prevenção e a assistência à saúde. Trata-se de um sistema excludente, que somente permitia acesso aos trabalhadores formais (previdenciários/contribuintes). Já o INAMPS (1977) possuía administração própria.

CAP= Caixas de Aposentadorias e Pensão (1923 – Lei Eloy Chaves);

IAP= Institutos de Aposentadorias e Pensão (1933);

INPS= Instituto Nacional de Previdência Social (1966);

INAMPS= Instituto Nacional de Assistência Médica e Previdência Social (1977).

Ou seja, o INAMPS não passou a ser denominado INPS e sim ao contrário.

REFERÊNCIAS:

- https://portaldesicict.fiocruz.br/transf.php?script=thes_chap&id=00007203&lng=pt&nrm=iso
- PONTE CARLOS FIDELIS, org. Saúde Pública e Medicina Previdenciária: complementar ou excludentes? http://observatoriohistoria.coc.fiocruz.br/local/File/na-corda-bamba-cap_4.pdf
- POLIGNAMO, M. V. (2001). Histórias das Políticas de Saúde no Brasil: Uma pequena revisão. Cadernos do Internato Rural. Faculdade de Medicina/UFMG. Belo Horizonte, MG. <http://medicinadeemergencia.org/wp-content/uploads/2015/04/historia-das-politicas-de-saude-no-brasil-16-030112-SES-MT.pdf>
- O desenvolvimento das políticas públicas de saúde no Brasil e a construção do Sistema Único de Saúde: http://www.professores.uff.br/jorge/wp-content/uploads/sites/141/2017/10/desenv_pol_pub_saude_brasil.pdf

PARECER: (campo de uso exclusivo da Comissão Executora)

O gabarito referente a alternativa B, indica que apenas a assertiva II das sentenças esta correta, **e na verdade a sentença II, não esta correta.**

RECURSO PROCEDENTE. A questão será creditada para todos os candidatos.